



Andrea Liotto

📍 **Abitazione** : Via Marco Polo 19, 36030, Caldogno di Rettorgole, Italia

✉ **E-mail:** andrea.liotto@upwords.it ✉ **E-mail:** andrealiotto@pec.it

✉ **E-mail:** a.liotto@contrainer.it 📞 **Telefono:** (+39) 3339792393

🌐 **Sito web:** <http://www.maldura.unipd.it/LCL/en/liotto.html>

🌐 **Sito web:** <https://cuarantenaitaliana.altervista.org>

🌐 **Sito web:** <https://www.upwords.it/academy>

🌐 **Sito web:** <https://www.contrainer.it> 🗨 **WhatsApp Messenger:** 3756617838

🌐 **LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/andrealiotto/>

Data di nascita: 02/04/1990 **Nazionalità:** Italiana

PRESENTAZIONE

Mi chiamo Andrea Liotto sono un formatore e consulente di public speaking e di tecnologie immersive, titolare di Upwords percorsi di comunicazione e di Contrainer srls. Ho passato gli ultimi 9 anni della mia vita a studiare e applicare la comunicazione al mondo del lavoro. Dopo una prima esperienza negli Stati Uniti nel settore gioielleria, ho affiancato mio padre nell'attività di famiglia dal 2012 al 2020, gestendo fino a più di 30 persone di sesso, cultura e background differenti, affrontando numerose difficoltà e rafforzandomi sempre di più come persona e come professionista. Nel frattempo, mi sono laureato in Strategie di Comunicazione a Padova dove mi sono specializzato in Public Speaking e Non-Verbal Communication.

Appena laureato ho vinto un bando di ricerca di un anno che mi ha permesso di approfondire il tema dell'interculturalità nella comunicazione, ho poi completato un master in analisi scientifica del comportamento umano con il laboratorio di NeuroComScience.

Ho vissuto negli Stati Uniti e in Spagna per motivi di lavoro e di studio, esperienze che mi hanno permesso di crescere sotto molti punti di vista, soprattutto quello linguistico. Poter applicare le conoscenze che acquisivo all'università, nella quotidianità lavorativa è stata una "palestra formidabile".

Ho imparato in prima linea la differenza tra la teoria e la pratica, ho perfezionato metodo e strategie per costruire relazioni di successo e ad oggi sono pronto a trasmettere il mio background.

Oggi, in aggiunta al Public Speaking, affianco imprese e scuole nella digitalizzazione con soluzioni ad hoc per introdurre le tecnologie immersive.

ESPERIENZA LAVORATIVA

[06/2023 – Attuale]

Speaker Coordinator

Tedx Vicenza

Città: Vicenza

Paese: Italia

Formazione degli speaker partecipanti a Tedx Vicenza

[13/04/2022 – Attuale]

Amministratore delegato

Contrainer s.r.l.s

Città: Vicenza

Paese: Italia

Amministratore delegato;
Ente di formazione; gestione di finanza agevolata e virtualizzazione aziendale.

[11/2020 – Attuale]

Public Speaking Trainer & Consultant

Upwords percorsi di comunicazione

Città: Vicenza

Paese: Italia

Formazione e consulenza di comunicazione

Public Speaking - Non Verbal Communication

Virtualizzazione d'impresa

[10/2019 – 08/2020]

Consulente comunicazione

Politica

Città: Vicenza

Paese: Italia

Consulenza e formazione in public speaking e video public speaking di un politico vicentino: Giacomo Possamai.

Lavoro eseguito sull'atteggiamento, in particolare sulla gestione della cosiddetta *politenes*; l'utilizzo coordinato del motorio gestuale e la preparazione di presentazioni, interviste e video.

[09/2018 – 10/2019]

Collaborazione di ricerca per il progetto FAMI IMPACT. Finanziato dalla Regione Veneto e istituito

Principal Investigator: M. Grazia Busà

Città: Padova

Paese: Italia

Descrizione del progetto: attività di integrazione e miglioramento dell'inserimento dei migranti in Italia attraverso insegnamenti di comunicazione interculturale e non verbale

[12/2017 – 06/2018]

Collaborazione di ricerca per LCL (Language and Communication Lab) <https://www.disll.unipd.it/lcl/>

Prof.ssa M. Grazia Busà

Città: Università di Padova

Paese: Italia

[08/2011 – 12/2011]

Impiegato stagista

Pianegonda U.S.A.

(<https://www.pianegonda.com>)

Miami Beach, Stati Uniti

Gestione ordini in entrata e in uscita

Controllo qualità

Impiegato

[12/2011 – 12/2020]

Socio-lavoratore presso C&G s.r.l.

www.pasticceriastra.com

Città: Vicenza

Paese: Italia

Gestione del personale

Gestione di clienti e fornitori

Responsabile comunicazione interna

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[09/2019 – 06/2020]

Master II livello in Analisi Scientifica del Comportamento Umano

NeuroComScience

Città: sede di Padova

Paese: Italia

- Analisi delle espressioni emozionali del volto
- Analisi del comportamento motorio gestuale

[2015 – 2018]

Laurea Magistrale in Strategie di Comunicazione

Università degli Studi di Padova

Città: Padova

Paese: Italia

- **Tesi magistrale:** "The Impact of Public Speaking on People's Life: a theoretical and empirical investigation"(Relatore: Prof.ssa M.Grazia Busà)
- **Voto conseguito:** 110/110

[12/2017 – 06/2018]

Programma di scambio culturale nell'ambito del progetto Erasmus+

Universidad del Pais Vasco

Città: Vitoria-Gasteiz

Paese: Spagna

- **Settori di studio:** Public Speaking, Data Analysis, Pragmatics
- **Term papers:** "The Effectiveness of Public Speaking: A comparison of different proficiency and domains" (Prof. Yolanda Ruiz de Zarobe)

[01/2018 – 06/2018]

Competent Communicator

Toastmasters International <https://www.toastmasters.org>

Toastmasters International(<https://www.toastmasters.org>)

Febbraio-Luglio 2018

Vitoria-Gasteiz, Paesi Baschi (Spagna)

[2011 – 2015]

Laurea in Scienze della Comunicazione

Città: Università degli Studi di Verona

Paese: Italia

- **Tesi:** "Benessere Organizzativo: costo o investimento per le imprese?" (Relatrice: Prof.ssa Serena Cubico)
- **Voto conseguito:** 105/110

[2004 – 2010]

Diploma di maturità Scientifica

Città: Vicenza

Paese: Italia

- **Voto conseguito:** 72/100

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE C1

spagnolo

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Microsoft Office | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Utilizzo del browser | Social Network | Posta elettronica | Installazione e utilizzo visori di realtà virtuale (Oculus, HTC Vive) | SparkAR (realtà aumentata per social) | Final cut | Utilizzo sistema operativo Mac

PUBBLICAZIONI

[2022]

LA COMUNICAZIONE NON VERBALE COME STRUMENTO DI INCLUSIONE E INTEGRAZIONE: RISULTATI DI UN QUESTIONARIO

Riferimento: <https://doi.org/10.54103/2037-3597/18177>

Non verbal communication as a tool for inclusion and integration: results of a questionnaire

Immigration represents a challenge for integration at local and international levels and for this reason, in recent years, there has been an increase in interventions aimed at facilitating the process of integration of third-country nationals. Particular attention is paid to linguistic, cultural and social issues. In general, however, there is a lack of reflection on the importance of non-verbal language in intercultural communication and how this adds a crucial key of interpretation to the message that is being conveyed: the lack of attention to the non-verbal can result in episodes of social exclusion and stereotyping that can have decisive consequences for the integration of the individual into society.

zione...

Pubblicazioni

Libro: Coronavirus: opportunità e conseguenze (<https://ilmiolibro.kataweb.it/libro/racconti/535645/riflessioni-in-quarantena/>)

Blog: <https://cuarantenaitaliana.altervista.org>

Articolo: **The Effectiveness of Public Speaking: A Comparison of Different Proficiency and Domain.** In fase di analisi.

PATENTE DI GUIDA

Motocicletta: AM

Motocicletta: A1

Automobile: B

RETI E AFFILIAZIONI

[12/2020 – 12/2021] **Società Nazionale Debate Italia** Lombardia

Socio del movimento italiano di debate

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative

Teamworking

Teambuilding

Problem solving

Leadership

Project Management

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative e interpersonali.

Ottime competenze comunicative acquisite durante gli anni di lavoro e grazie al percorso di studi.

COMPETENZE PROFESSIONALI

Competenze professionali

Formazione di oratori in lingua italiana, inglese e spagnola

Settaggio visori Meta Quest

Realizzazione di contenuti di Realtà Virtuale, aumentata e mixata

Abilità di analisi del comportamento umano (espressioni facciali e motorio gestuale)

Capacità di delega

Capacità relazionali e organizzative

Capacità di formazione teorica e pratica di apprendisti e stagisti

PARTECIPAZIONE A CONFERENZE E SEMINARI

Conferenze e Seminari

Protezione d'impresa Business Forum

22 gennaio 2021

OSM Open Source Management

Effective Manager

11-12 febbraio 2020

OSM Open Source Management

Immersive Technologies Healthcare Design

24 marzo 2019

Università degli Studi di Padova

Multilingualism and 2nd Language Acquisition: Recent Trends and Insights

6 marzo 2019

Università degli Studi di Padova, LCL (Language and Communication Lab)

Do gestures change the way we speak? Data from a storytelling task

5 marzo 2019

Università degli Studi di Padova, LCL (Language and Communication Lab)

Synchronization of speech and gestures aids fluency in L2

5 marzo 2019

Università degli studi di Padova, LCL (Language and Communication Lab)

Convegno Misurare l'italiano

23-24 novembre 2018

Società Dante Alighieri, Rovigo.

Empirical pragmatics research using corpora

Pragmatics seminar

21 novembre 2018

Università degli studi di Padova

Workshop *Experiments in Language, Gestures and Speech*

4-5 maggio 2017

Università degli Studi di Padova

PREMI E BORSE DI STUDIO

Premi e borse di studio

Progetto Luis Cogo: Il terziario cresce in rete

Aprile 2016

Vicenza (<http://www.vicenzapiu.com/leggi/lapp-vivi-conquista-il-premio-luis-cogo>)

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE E STAGE FORMATIVI

Corsi di specializzazione e stage formativi

Laboratorio sul Networking Progetto di Vita Cattolica per i Giovani

Maggio 2016

(http://www.progettodi vita.it/wpcontent/uploads/2015/07/Programma_LEADERSHIP.pdfVerona)

Corso Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Aprile 2015

Studio River s.r.l.

Vicenza

Laboratorio di Leadership Progetto di Vita Cattolica per i Giovani

Ottobre 2014

(http://www.progettodi vita.it/wpcontent/uploads/2015/07/Programma_LEADERSHIP.pdfVerona)

Corso specialistico in E-commerce Esac formazione

Ottobre 2014

Vicenza

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".